
Duka Group Holding A/S

Omega 5, 8382 Hinnerup

Årsrapport for 2022

CVR-nr. 41 27 13 96

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære
generalforsamling
den 4/5 2023

Kim Krohn Gervin
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	8
Balance 31. december	9
Egenkapitalopgørelse	11
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december	12
Noter til årsregnskabet	13

Selskabsoplysninger

Selskabet	Duka Group Holding A/S Omega 5 8382 Hinnerup CVR-nr: 41 27 13 96 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Hjemstedskommune: Favrskov
Bestyrelse	Klavs Lange Vejløng, formand Erik Hougaard Jørn Rosenmeier Lars Peter Ilsø Larsen
Direktion	Kim Krohn Gervin
Revisor	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Jens Chr. Skous Vej 1 8000 Aarhus C

Hoved- og nøgletal

Set over en 3-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern		
	2022	2021	2020
	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal			
Resultat			
Bruttofortjeneste	30.505	36.112	20.742
Resultat af ordinær primær drift	-5.316	-4.238	-12.435
Resultat før finansielle poster	-5.316	-4.238	-12.562
Resultat af finansielle poster	-653	-539	-421
Årets resultat	-6.884	-5.909	-11.607
Balance			
Balancesum	76.426	89.469	101.509
Investeringer i materielle anlægsaktiver	1.921	1.605	2.785
Egenkapital	45.035	53.319	69.996
Pengestrømme			
Pengestrømme fra:			
- driftsaktivitet	5.051	10.421	1.042
- investeringsaktivitet	-2.385	-2.723	-3.219
- finansieringsaktivitet	-1.960	-7.363	-704
Årets forskydning i likvider	706	336	-2.881
Antal medarbejdere	46	56	65
Nøgletal i %			
Afkastningsgrad	-7,0%	-4,7%	-12,4%
Soliditetsgrad	58,9%	59,6%	69,0%
Egenkapitalforrentning	-14,0%	-9,6%	-33,2%

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabet er moderselskab i Duka-koncernen, og har således til formål at eje kapitalandele i datterselskaber og tilknyttede virksomheder og hermed forbundet virksomhed.

Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2022 udviser et overskud på DKK 8.888.611 før skat, renter og afskrivninger og et underskud på DKK 6.884.016 efter skat, renter og afskrivninger. Koncernens balance pr. 31. december 2022 udviser en egenkapital på DKK 45.035.019.

Ledelsen anser resultatet for regnskabsåret 2022 som værende tilfredsstillende og i overensstemmelse med de udmeldte forventninger for regnskabsåret, der blandt andet har været præget af udvikling og investering i et nyt forretningsområde, kaldet myway. Selskabets udviklingsaktiviteter udvikler sig tilfredsstillende, og det ledelsens opfattelse, at det nye forretningsområde også vil bidrage positivt til koncernens fremtidige drift.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Det er ledelsens forventning, at resultatet før skat, renter og afskrivninger for regnskabsåret 2023 vil give et overskud i niveauet DKK 6-8 mio., og resultat før renter og skat vil give et underskud i niveauet DKK 6-8 mio.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der henvises til note 1.

Egne kapitalandele

Selskabet ejer fortsat nominel 50.000 af sine egne aktier, svarende til 10%. Aktierne er ikke i regnskabsåret 2022 afhændet og besiddes derfor som egne aktier. Selskabet kan derfor sælge disse aktier på et senere tidspunkt. Aktierne er erhvervet som led i virksomhedens strategi.

Usædvanlige forhold

Koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2022 samt resultatet af koncernens aktiviteter og pengestrømme for 2022 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2022	2021	2022	2021
		DKK	DKK	DKK	DKK
Bruttofortjeneste		30.505.226	36.111.729	-70.565	-95.434
Personaleomkostninger	2	-21.616.612	-25.190.453	0	0
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	3	-14.204.761	-15.159.675	0	0
Resultat før finansielle poster		-5.316.147	-4.238.399	-70.565	-95.434
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		0	0	1.600.000	1.906.000
Finansielle indtægter	4	8.767	41.870	54.965	0
Finansielle omkostninger	5	-661.790	-580.724	-468.117	-53.814
Resultat før skat		-5.969.170	-4.777.253	1.116.283	1.756.752
Skat af årets resultat	6	-914.846	-1.132.019	106.485	39.522
Årets resultat	7	-6.884.016	-5.909.272	1.222.768	1.796.274

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2022	2021	2022	2021
		DKK	DKK	DKK	DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		4.479.894	5.550.565	0	0
Goodwill		63.033.933	73.119.362	0	0
Immaterielle anlægsaktiver	8	67.513.827	78.669.927	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		3.704.796	4.091.602	0	0
Indretning af lejede lokaler		309.078	586.147	0	0
Materielle anlægsaktiver	9	4.013.874	4.677.749	0	0
Kapitalandele i dattervirksomheder	10	0	0	106.506.000	106.506.000
Deposita	11	507.000	507.000	0	0
Finansielle anlægsaktiver		507.000	507.000	106.506.000	106.506.000
Anlægsaktiver		72.034.701	83.854.676	106.506.000	106.506.000
Færdigvarer og handelsvarer		1.983.128	2.813.519	0	0
Varebeholdninger		1.983.128	2.813.519	0	0
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		249.134	1.032.817	0	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	1.365.522	0
Andre tilgodehavender		271.380	141.390	0	0
Udskudt skatteaktiv	14	0	0	0	39.522
Selskabsskat		0	154.000	346.007	0
Periodeafgrænsningsposter	12	844.984	1.136.673	0	0
Tilgodehavender		1.365.498	2.464.880	1.711.529	39.522
Likvide beholdninger		1.042.262	335.882	0	0
Omsætningsaktiver		4.390.888	5.614.281	1.711.529	39.522
Aktiver		76.425.589	89.468.957	108.217.529	106.545.522

Balance 31. december

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2022	2021	2022	2021
		DKK	DKK	DKK	DKK
Selskabskapital	13	500.000	500.000	500.000	500.000
Reserve for udviklingsomkostninger		3.494.317	4.329.441	0	0
Overført resultat		39.640.702	47.089.594	70.692.075	70.869.307
Foreslået udbytte for regnskabsåret		1.400.000	1.400.000	1.400.000	1.400.000
Egenkapital		45.035.019	53.319.035	72.592.075	72.769.307
Hensættelse til udskudt skat	14	1.551.444	1.230.745	0	0
Hensatte forpligtelser		1.551.444	1.230.745	0	0
Anden gæld		2.108.295	3.453.647	0	0
Langfristede gældsforpligtelser	15	2.108.295	3.453.647	0	0
Kreditinstitutter		16.642.008	15.856.223	24.990.350	24.667.075
Leverandører af varer og tjenesteydelser		3.930.682	1.658.381	0	0
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	10.600.104	6.576.640
Selskabsskat		441.665	0	0	0
Anden gæld	15	6.716.476	13.950.926	35.000	2.532.500
Kortfristede gældsforpligtelser		27.730.831	31.465.530	35.625.454	33.776.215
Gældsforpligtelser		29.839.126	34.919.177	35.625.454	33.776.215
Passiver		76.425.589	89.468.957	108.217.529	106.545.522
Usikkerhed ved indregning og måling	1				
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	18				
Nærtstående parter	19				
Anvendt regnskabspraksis	20				

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Selskabs- kapital	Reserve for udviklings- omkost- ninger	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	500.000	4.329.441	47.089.594	1.400.000	53.319.035
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-1.400.000	-1.400.000
Årets udviklingsomkostninger	0	-835.124	835.124	0	0
Årets resultat	0	0	-8.284.016	1.400.000	-6.884.016
Egenkapital 31. december	500.000	3.494.317	39.640.702	1.400.000	45.035.019

Moderselskab

	Selskabs- kapital	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	500.000	70.869.307	1.400.000	72.769.307
Betalt ordinært udbytte	0	0	-1.400.000	-1.400.000
Årets resultat	0	-177.232	1.400.000	1.222.768
Egenkapital 31. december	500.000	70.692.075	1.400.000	72.592.075

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern	
		2022	2021
		DKK	DKK
Årets resultat		-6.884.016	-5.909.272
Regulering	16	15.818.147	16.326.552
Ændring i driftskapital	17	-3.186.376	589.425
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		5.747.755	11.006.705
Renteindbetalinger og lignende		8.767	41.870
Renteudbetalinger og lignende		-661.790	-580.724
Pengestrømme fra ordinær drift		5.094.732	10.467.851
Betalt selskabsskat		-43.999	-46.364
Pengestrømme fra driftsaktivitet		5.050.733	10.421.487
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-958.100	-1.673.319
Køb af materielle anlægsaktiver		-1.921.340	-1.604.547
Salg af materielle anlægsaktiver		494.654	554.967
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-2.384.786	-2.722.899
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		785.785	0
Tilbagebetaling af langfristet gæld i øvrigt		-1.345.352	0
Optagelse af gæld til kreditinstitutter		0	3.037.294
Køb af egne kapitalandele		0	-9.000.000
Betalt udbytte		-1.400.000	-1.400.000
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-1.959.567	-7.362.706
Ændring i likvider		706.380	335.882
Likvider 1. januar		335.882	0
Likvider 31. december		1.042.262	335.882
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		1.042.262	335.882
Likvider 31. december		1.042.262	335.882

Noter til årsregnskabet

1. Usikkerhed ved indregning og måling

Der er usikkerhed knyttet til indregning og måling af selskabets kapitalandele i tilknyttede virksomheder, idet kapitalandele måles til kostpris.

Ledelsen har foretaget en nedskrivningstest af kapitalandele i tilknyttede virksomheders genindvindingsværdi ved hjælp af en DCF-model, hvor nutidsværdien af de fremtidige cash flows med udgangspunkt i datterselskabernes budgetter tilbagediskonteres. Hovedparten af den bogførte værdi kan henføres til Duka A/S. Ifølge budgetterne forventer ledelsen en betydelig positiv udvikling i aktivitet såvel som i indtjening på længere sigt.

De væsentlige forudsætninger og mest usikre faktorer, der knytter sig til udviklingen er efterspørgsel, til- og afgang af kunder samt størrelsen af de faste kapacitetsomkostninger, der skal afholdes for at generere den forventede indtjening samt wacc'en, der er fastsat til 11%.

Nedskrivningstesten dokumenterer, at kapitalandele i tilknyttede virksomheder ikke har et nedskrivningsbehov pr. 31. december 2022.

	Koncern		Moderselskab	
	2022 DKK	2021 DKK	2022 DKK	2021 DKK
Lønninger	19.341.690	22.605.866	0	0
Pensioner	887.234	1.004.130	0	0
Andre omkostninger til social sikring	334.755	423.578	0	0
Andre personaleomkostninger	1.052.933	1.156.879	0	0
	21.616.612	25.190.453	0	0
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse	1.326.000	1.955.326		
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	46	56	0	0

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2022	2021	2022	2021
	DKK	DKK	DKK	DKK
3. Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver				
Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	12.114.200	12.229.574	0	0
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	2.090.561	2.930.101	0	0
	14.204.761	15.159.675	0	0

	Koncern		Moderselskab	
	2022	2021	2022	2021
	DKK	DKK	DKK	DKK
4. Finansielle indtægter				
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	0	0	54.657	0
Andre finansielle indtægter	308	41.870	308	0
Valutakursgevinster	8.459	0	0	0
	8.767	41.870	54.965	0

	Koncern		Moderselskab	
	2022	2021	2022	2021
	DKK	DKK	DKK	DKK
5. Finansielle omkostninger				
Renteomkostninger til tilknyttede virksomheder	0	0	468.117	53.814
Andre finansielle omkostninger	661.790	526.815	0	0
Valutakurstab	0	53.909	0	0
	661.790	580.724	468.117	53.814

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2022	2021	2022	2021
	DKK	DKK	DKK	DKK
6. Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	594.147	0	-146.007	0
Årets udskudte skat	320.699	1.124.830	39.522	-32.835
Regulering af udskudt skat tidligere år	0	7.189	0	-6.687
	914.846	1.132.019	-106.485	-39.522

	Moderselskab	
	2022	2021
	DKK	DKK
7. Resultatdisponering		
Foreslået udbytte for regnskabsåret	1.400.000	1.400.000
Overført resultat	-177.232	396.274
	1.222.768	1.796.274

8. Immaterielle anlægsaktiver

Koncern

	Færdiggjorte udviklingsprojekter	Goodwill
	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	15.782.724	90.768.863
Tilgang i årets løb	958.100	0
Kostpris 31. december	16.740.824	90.768.863
Ned- og afskrivninger 1. januar	10.232.159	17.649.501
Årets afskrivninger	2.028.771	10.085.429
Ned- og afskrivninger 31. december	12.260.930	27.734.930
Regnskabsmæssig værdi 31. december	4.479.894	63.033.933

Noter til årsregnskabet

Koncernens færdiggjorte udviklingsprojekter vedrører udvikling af E-commerce og ERP-system. I forbindelse med projekterne har både Duka A/S' egne medarbejdere samt eksterne konsulenter deltaget i udviklingen.

Det er ledelsens forventning, at udviklingsprojekter vil kunne bidrage betydeligt til selskabets fremtidige indtjeningsmuligheder, hvilket er underbygget af budgetterne/estimer.

9. Materielle anlægsaktiver

Koncern

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af lejede lokaler
	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	14.948.509	1.926.468
Tilgang i årets løb	1.921.340	0
Afgang i årets løb	-4.409.594	0
Kostpris 31. december	<u>12.460.255</u>	<u>1.926.468</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	10.856.907	1.340.321
Årets afskrivninger	1.813.492	277.069
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-3.914.940	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>8.755.459</u>	<u>1.617.390</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>3.704.796</u>	<u>309.078</u>

Noter til årsregnskabet

	Morderselskab	
	2022	2021
	DKK	DKK
10. Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. januar	106.506.000	106.600.000
Kostpris 31. december	106.506.000	106.600.000
Årets afgang	0	-94.000
Værdireguleringer 31. december	0	-94.000
Regnskabsmæssig værdi 31. december	106.506.000	106.506.000

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Duka A/S	Hinnerup, DK	100%	15.403.174	3.165.397
Duka Group A/S	Hinnerup, DK	100%	26.450.311	1.503.776
DukaPC GmbH	Tyskland	100%	-4.285.285	-42.514
Dukan AS	Norge	100%	1.170.929	519.877

11. Øvrige finansielle anlægsaktiver

Koncern

	Deposita
	DKK
Kostpris 1. januar	507.000
Kostpris 31. december	507.000
Regnskabsmæssig værdi 31. december	507.000

12. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Noter til årsregnskabet

13. Selskabskapital

	Antal	Nominel Værdi
		DKK
A-aktier	212.500	212.500
B-aktier	100.000	100.000
C-aktier	187.500	187.500
		<u>500.000</u>

	Koncern		Moderselskab	
	2022	2021	2022	2021
	DKK	DKK	DKK	DKK
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	1.230.745	125.825	-39.522	0
Øvrige reguleringer		-19.910		-6.687
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	320.699	1.124.830	39.522	-32.835
Hensættelse til udskudt skat 31. december	<u>1.551.444</u>	<u>1.230.745</u>	<u>0</u>	<u>-39.522</u>

15. Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	Koncern		Moderselskab	
	2022	2021	2022	2021
	DKK	DKK	DKK	DKK
Anden gæld				
Efter 5 år	2.108.295	2.064.931	0	0
Mellem 1 og 5 år	0	1.388.716	0	0
Langfristet del	2.108.295	3.453.647	0	0
Øvrig kortfristet gæld	6.716.476	13.950.926	35.000	2.532.500
	<u>8.824.771</u>	<u>17.404.573</u>	<u>35.000</u>	<u>2.532.500</u>

Noter til årsregnskabet

Koncern		
2022	2021	
DKK	DKK	
Finansielle indtægter	-8.767	-41.870
Finansielle omkostninger	661.790	580.724
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	14.204.761	15.000.930
Skat af årets resultat	914.846	1.132.019
Andre reguleringer	45.517	-345.251
15.818.147	16.326.552	

16. Pengestrømsopgørelse - reguleringer

Koncern	
2022	2021
DKK	DKK

17. Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i varebeholdninger	830.391	-2.099.194
Ændring i tilgodehavender	945.382	2.194.375
Ændring i leverandører mv.	-4.962.149	494.244
-3.186.376	589.425	

Koncern		Moderselskab	
2022	2021	2022	2021
DKK	DKK	DKK	DKK

18. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:

Pantsætningsforbud med pant i simple fordringer fra salg af varer og tjenesteydelser, varelager, goodwill, driftsinventar og løsøre med en regnskabsmæssig værdi på DKK	69.280.070	81.572.857	0	0
---	------------	------------	---	---

Noter til årsregnskabet

Leje- og leasingforpligtelser

Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelser:

Inden for 1 år	7.000	98.750	0	0
Mellem 1 og 5 år	0	7.000	0	0
	<u>7.000</u>	<u>105.750</u>	<u>0</u>	<u>0</u>

Huslejeforpligtelse	1.250.000	2.400.000	0	0
---------------------	-----------	-----------	---	---

Kautions- og garantiforpligtelser

Moderselskabet kautionerer sammen med Duka A/S og Duka Group A/S for koncernens gæld til Nykredit	0	0	24.990.350	24.667.075
---	---	---	------------	------------

Andre eventualforpligtelser

Moderselskabet hæfter solidarisk for skat af koncernens danske sambeskattede indkomst mv. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Kapitalandele i Duka A/S og Duka Group A/S er pantsat til sikkerhed for gæld til Nykredit.

19. Nærtstående parter

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Noter til årsregnskabet

20. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Duka Group Holding A/S for 2022 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncernregnskabet og årsregnskabet for 2022 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet Duka Group Holding A/S samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20 % og 50 % af stemmerettighederne og udøver betydelig, men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

Leasing

Alle leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Noter til årsregnskabet

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå koncernen.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelser og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå koncernen. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelser.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå koncernens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, arbejde udført for egen regning og opført under aktiver, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til koncernens hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

Udbytte fra dattervirksomheder indtægtsføres i resultatopgørelsen, når de vedtages på generalforsamlingen i dattervirksomheden. Dog modregnes udbytte som vedrører indtjening i dattervirksomheden før modervirksomheden overtog denne i kostprisen for dattervirksomheden.

Indtægter og omkostninger ved køb og salg af egne kapitalandele indregnes direkte i egenkapitalen. Eventuelle avancer og tab indregnes ligeledes direkte i egenkapitalen og ikke i resultatopgørelsen.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Noter til årsregnskabet

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Balance

Immaterielle anlægsaktiver

Goodwill

Goodwill afskrives lineært over den vurderede økonomiske brugstid på 9 år, der er fastlagt på baggrund af ledelsens erfaringer inden for de enkelte forretningsområder.

Udviklingsprojekter

Omkostninger på udviklingsprojekter omfatter gager, afskrivninger og andre omkostninger, der direkte og indirekte kan henføres til selskabets udviklingsaktiviteter.

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, i takt med at omkostningerne afholdes.

Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere. Et beløb svarende til de indregnede udviklingsomkostninger reserveres i posten 'Reserve for udviklingsomkostninger' under egenkapitalen. Reserven omfatter udelukkende udviklingsomkostninger, som er indregnet i regnskabsår, der begynder den 1. januar 2016 eller senere. Reserven reduceres løbende med af- og nedskrivninger på udviklingsprojekterne.

Aktiverede udviklingsomkostninger afskrives fra tidspunktet for færdiggørelsen lineært over den periode, hvori udviklingsarbejdet forventes at frembringe økonomiske fordele. Afskrivningsperioden udgør 3-7 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3-5 år

Indretning af lejede lokaler 5 år

Restværdierne er vurderet til at udgøre følgende i procent af kostprisen:

Hardware 20 %

For øvrige anlægsaktiver er restværdien vurderet til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Noter til årsregnskabet

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder måles til kostpris. I tilfælde, hvor kostprisen overstiger genindvindingsværdien, nedskrives til denne lavere værdi.

Køb og salg af egne kapitalandele indregnes til dagsværdien i "Overført resultat" under egenkapitalen.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatte. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Noter til årsregnskabet

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en renteomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusiv de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad $\text{Resultat før finansielle poster} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$

Soliditetsgrad $\text{Egenkapital ultimo} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$

Egenkapitalforrentning $\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100 / \text{Gennemsnitlig egenkapital}$